дело № 5-358-2610/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

15 февраля 2024 года                                                                                г. Сургут

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящийся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, дом 9, каб. 205, рассмотрев материалы дела в отношении Шипигузова Евгения Станиславовича, родившегося ***», об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,
установил:
19.12.2023 года около 21 ч. 00 мин. в квартире № *** дома № ** по пр. Комсомольский г. Сургута, Шипигузов Е.С. употребил наркотическое средство без назначения врача, согласно акту медицинского освидетельствования № *** от 28.12.2023 года обнаружен: ***, которое входит в список № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

Шипигузов Е.С. в судебном заседании ходатайств не заявлял, вину в совершении инкриминируемого правонарушения признал, не отрицал изложенные в протоколе об административном правонарушении от 10.01.2024 года обстоятельства.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Виновность Шипигузова Е.С. в совершении рассматриваемого правонарушения подтверждается: протоколом ****, согласно которого у Шипигузова Е.С. установлено состояние опьянения; справкой на физическое лицо; объяснением Шипигузова Е.С. от 10.01.2024 года; другими материалами дела.

Судья принимает перечисленные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ. Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, мировой судья с учетом обстоятельств дела, считает виновность Шипигузова Е.С. полностью доказанной. Его действия мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Шипигузовым Е.С. своей вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не выявлено. При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности Шипигузова Е.С., его отношение к содеянному, а также цели и задачи административного наказания.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ  при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Суд считает целесообразным применить положения ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Шипигузова Евгения Станиславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000,00 рублей.

Возложить на Шипигузова Е.С. обязанность пройти диагностику в КУ ХМАО – Югры «Сургутский клинический психоневрологический диспансер» в срок не позднее 1 (одного) месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28 мая 2014 г. N484 "Об утверждении Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача", копию настоящего постановления направить Главному врачу КУ ХМАО – Югры «Сургутский клинический психоневрологический диспансер», а также для контроля исполнения должностному лицу органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, составивших протокол об административном правонарушении.

Контроль за исполнением лицом обязанности пройти диагностику в КУ ХМАО – Югры «Сургутский клинический психоневрологический диспансер» возлагается на УМВД России по г. Сургуту ХМАО-Югры.

Разъяснить Шипигузову Е.С., что уклонение (неявка в установленный срок к врачу, неисполнение его рекомендаций) от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет ответственность по ст. 6.9.1 КоАП РФ.

          Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО - Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 105.

Неуплата административного штрафа, в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет административную ответственность, по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мировую судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                         Е.П. Король

3